Ministério da Educação
 Universidade Federal de Santa Maria

  Programa de Pós-graduação em Educação

ATA DA 213ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO
COLEGIADA DO PPGE

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, reuniu-se
na sala 3172 do prédio 16 a Comissão Colegiada do Programa de Pós-graduação em
Educação, sob a presidência da professora Rosane Carneiro Sarturi, Coordenadora do PPGE.
Estavam presentes: Fabiane Romano de Souza Bridi, vice-coordenadora do programa;
Helenise Sangoi Antunes, representante da Linha de Pesquisa 1; Elisete Medianeira
Tomazetti, Coordenadora da LP2; Liliana Soares Ferreira, representante da Linha de Pesquisa
2; Márcia Lise Lunardi Lazzarin, representante da Linha de Pesquisa 3;  Lutiere Dalla Valle,
coordenador da Linha de Pesquisa 4; Cláudia Ribeiro Bellochio, representante da Linha de
Pesquisa 4; Karoline Regina Pedroso da Silva, representante discente da LP1; Alcir Luciany
Lopes Martins, representante discente da LP2; Evelyn Ludwing Kahler, representante
discente da LP3; Djenifer Geske Nascimento, representante discente da LP4; e Alécio
Romero Gonçalves, secretário do programa. As conselheiras Adriana Moreira Da Rocha
Veiga, coordenadora da Linha de Pesquisa 1; e Eliana da Costa Pereira de Menezes,
coordenadora da Linha de Pesquisa 3, justificaram suas ausências. Dando início à Sessão, a
professora Rosane Carneiro Sarturi deu as boas-vindas a todos os presentes, desejou pleno
êxito nos trabalhos realizados e procedeu à leitura dos processos no expediente. A sessão foi
aberta com a posse dos representantes estudantis Karoline Regina Pedroso da Silva
(202270158), representante da LP1; e Djenifer Geske Nascimento (202170365),
representante da LP4. Item 1. Aprovação da Pauta. A pauta da reunião foi aprovada com as
seguintes inclusões: Plano de docência orientada de Léo Costa Gonçalves (202270161), LP4;
Mariana Borges Lemes (202270165), LP2; e Mirian Vargas de Alvarenga (202370390), LP2;
Publicação científica de Cristiane Garcez Noronha Duttel (202170086), LP1; e Luiz
Fernando da Silva (202170388), LP2; Prorrogação de qualificação de Vagner Augusto De
Oliveira Schmidt (202170407), LP2; Prêmio Tese UFSM Edição 2023 PPGtal; Participação
no Dinter com o IFFar; Situação acadêmica de Gabriela Cruz Tavares (202170184), LP1;
Oficina Sucupira. Item 2. Plano/relatório de docência orientada. Planos de docência
orientada I de Hélio de Deus da Natividade Matrícula (202270151), LP3; Larissa Rosso
Dutra (202270160), LP1; Mariana Borges Lemes (202270165), LP2; foram aprovados. Os
Planos de docência orientada I de Carlos Edmilson Avila de Lima (202270146), LP2; e
Lidiane Londero Perlin (202170415), LP2; foram aprovados condicionados ao ajuste do
plano, é necessário elencar com clareza as atividades a serem realizadas e indicar a carga
horária que será trabalhada. O Plano de docência orientada I de Mirian Vargas de Alvarenga
(202370390), LP2, foi aprovado condicionado à abertura do processo eletrônico. O Plano de
docência orientada II de Léo Costa Gonçalves (202270161), LP4, foi aprovado. Os Planos
de docência orientada III de Adriana Gonçalves Ferreira (202270022), LP1; e Julinho da
Silva (202370435), LP1, foram aprovados. O Plano de docência orientada IV de Leonardo
dos Santos Silva (202270024), LP2, foi aprovado. Relatórios de docência orientada I de Léo
Costa Gonçalves (202270161), LP4; e Benjamin Marins Costa (202270145), LP4; foram

Ministério da Educação
 Universidade Federal de Santa Maria

  Programa de Pós-graduação em Educação

aprovados. Os Planos de docência orientada III de Estefani Baptistella (202270099), LP2; e
Mariete Taschetto Ubert (202270026), LP4, foram aprovados. Os Planos de docência
orientada IV de Shirley Bernardes Winter (202170404), LP2; e Jade da Rosa Schneider
(202170373), LP4; Marcela Bautista Nuñez (202170391), LP4; Juliana Vaz Paiva
(202170380), LP2; e  Andriele dos Santos Zwetsch (202170126), LP2, foram aprovados. O
Plano de docência orientada IV de Ivani Soares (202270021), LP1, foi aprovado
condicionado ao ajuste da reflexão crítica, solicita-se maior clareza na escrita. Item 3.
Solicitação de aproveitamento de Publicação científica. Os Artigos em revista de Carla da
Luz Zinn (202170042), LP2; e Gabriela Barichello Mello (202070574), LP2, foram
aprovados. Os capítulos de livro de Arlete Pierina Calderan (202070431), LP1; Ivani Soares
(202270021), LP1; Daniele dos Anjos Schmitz (202070444), LP3; Cristiane Garcez Noronha
Duttel (202170086), LP1; e Luiz Fernando da Silva (202170388), LP2, foram aprovados.
Item 4. Prorrogação de prazo. Solicitação de prorrogação de defesa de dissertação de
Vanessa Dias Espindola (202170432), LP2, foi aprovada até dezembro de 2023. Solicitação
de prorrogação de defesa de dissertação de Sabrina Copetti da Costa (202170427), LP1, foi
aprovada até dezembro de 2023. Solicitação de prorrogação de qualificação de tese de
Samara Celestino Dos Santos (202170400), LP2, foi aprovada até dezembro de 2023.
Solicitação de prorrogação de qualificação de tese de Vagner Augusto De Oliveira Schmidt
(202170407), LP2, foi aprovada até dezembro de 2023. Solicitação de prorrogação de defesa
de tese de Martiéli de Souza Rodrigues (201970073), LP3, foi aprovada até outubro de
2023. Solicitação de prorrogação de defesa de tese de Priscila dos Santos Peixoto
(201870177), LP1, foi aprovada até dezembro de 2023. Solicitação de prorrogação de defesa
de tese de Thiago da Silva Weingartner (201970082), LP1, foi aprovada até dezembro de
2023. Item 5. Solicitação de coorientação da doutoranda Taís Regina Hansen
(202270063) pelo professor Luiz Caldeira Brant de Tolentino Neto, lotado no Departamento
de Metodologia do Ensino – MEN e credenciado no PPG Educação em Ciências UFSM. A
discente está sob orientação da professora Andressa Aita Ivo. Solicitação de coorientação
aprovada. Item 6. Solicitação de coorientação do Bilal Ahmad (202370368) pelo
professor Phillip Vilanova Ilha, professor credenciado no PPGE. O discente está sob
orientação da professora Cadidja Coutinho. Solicitação de coorientação aprovada. Item 7.
Orçamento do Programa de Pós-graduação em Educação. A professora Rosane Carneiro
Sarturi, Coordenadora do PPGE, informa ao Colegiado que cerca de 50% do orçamento já
está empenhado e que o restante, para ser utilizado, é necessário que seja empenhado até o
dia quinze de setembro (15/09/2023). A professora solicita que seja comunicado às linhas de
pesquisa que os professores comuniquem o setor financeiro o mais breve possível em caso de
desistência ou alteração nas solicitações, uma vez que existe fila de espera aguardando as
confirmações das solicitações que foram aprovadas. Item 8. Orçamento para compra de
computadores. O Colegiado aprovou a alteração da rubrica para bens permanentes e o
orçamento para aquisição de cinco computadores no valor total de R$ 13.617,38. Item 9.
Participação em assembleias e reuniões. A professora Rosane Carneiro Sarturi,
Coordenadora do PPGE, informa que foi solicitado o ponto de pauta “participação em
assembleias e reuniões” para esclarecimentos acerca de assembleias realizadas dentro da

Ministério da Educação
 Universidade Federal de Santa Maria

  Programa de Pós-graduação em Educação

Universidade. O Colegiado trouxe a reflexão e entendimento que assembleias realizadas no
espaço da universidade, tanto por docentes, como por discentes, são abertas ao público para
acompanharem, assim como reuniões colegiadas, sem direito a voto para os participantes
externos/convidados. A participação, em alguns casos, é limitada ao convite formal, mas
acompanhar é de livre acesso. Item 10. Prorrogação do contrato de professor visitante da
professora Ana Vanessa Leguízamo León. Prorrogação do contrato aprovado. Item 11.
Prêmio Tese UFSM Edição 2023 PPGtal. O Colegiado entende que dado o prazo para
indicar uma Comissão de avaliação, lançamento de edital específico e análise das inscrições,
não haveria tempo hábil para realizar a seleção e indicação de uma tese para o Prêmio Tese
UFSM Edição 2023 PPGtal. Nesses termos, o Colegiado aprova a indicação da mesma tese
selecionada e indicada ao Prêmio Capes 2023, A tese indicada foi de autoria da egressa de
doutorado Carine Daiana Binsfeld, orientada pela professora Dr.ª Anemari Roesler Luersen
Vieira Lopes, entitulada “O PAPEL DO COLETIVO NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES
E FUTUROS PROFESSORES: CONTRIBUIÇÕES DE UM GRUPO DE ESTUDOS E
PESQUISAS”. Item 12. Participação no Programa de Doutorado Interinstitucional
(Dinter) com IFFAR - Instituto Federal Farroupilha. O Colegiado aprova a participação
no Dinter, e aguarda as orientações da CAPES para realizar os devidos encaminhamentos.
Item 13. Situação acadêmica de Gabriela Cruz Tavares (202170184) orientada pela
professora Tânia Micheline Miorando. A professora Rosane Carneiro Sarturi,
coordenadora do PPGE, informa ao Colegiado que a discente de mestrado de Gabriela Cruz
Tavares está em atraso, ainda não realizou a qualificação. Foi realizada uma reunião com a
discente e sua orientadora, professora Tânia  Micheline Miorando, em que foi acordado um
cronograma de trabalho. A discente ainda teve reprovação em uma disciplina do primeiro
semestre letivo de 2023, por ser a segunda reprovação foi desligada do programa pelo
sistema. Foi acordado com a professora da disciplina, Valeska Maria Fortes de Oliveira, que a
discente se compromete em entregar o trabalho final da disciplina para ajustar a nota, para
que possa ser solicitado o restabelecimento de vínculo. Item 14. Oficina Lattes. O Colegiado
aprova a realização da Oficina Lattes com a sugestão das datas do dia 18 de setembro pelo
turno da manhã para os professores e, para os discentes, a data de 25 de setembro pelo turno
da manhã. Item 16. Comunicações: i) Novos representantes discentes no Colegiado:
Foram apresentados e empossados os representantes discentes Karoline Regina Pedroso da
Silva (202270158), representante da LP1; e Djenifer Geske Nascimento (202170365),
representante da LP4. ii) Seminário Integrador. Os representantes discentes informaram que
começaram o planejamento do Seminário Integrador. iii) Aula inaugural. A professora
Rosane Carneiro Sarturi, coordenadora do PPGE, informa que dia 22 de agosto, às 10h, na
sala 3282 do prédio 16  irá ocorrer a aula inaugural do segundo semestre letivo de 2023 em
parceria com PPGTER, PPPG, PPGL e CAL. A aula inaugural terá a participação das
professoras Désirée Motta-Roth e Solange Pertile com tema: “Autoria, coautoria, plágio e
produção acadêmica em tempos de IA”. iv)Situação dos acadêmicos Rafael Cardoso
Jacinto (202070461) e Luis Gustavo Paroli Chiappa (202170416). A professora Rosane
Carneiro Sarturi, coordenadora do PPGE, informa que foi realizada reunião com Rafael
Cardoso Jacinto (202070461) e  Luis Gustavo Paroli Chiappa (202170416), orientandos do

Ministério da Educação
 Universidade Federal de Santa Maria

  Programa de Pós-graduação em Educação

professor Marcelo de Andrade Pereira, para estabelecerem prazo para entrega da tese e
dissertação dos discentes que estão em atraso. Os cronogramas e prazos aprovados na reunião
estão registrados em ata específica, que será acompanhada pela secretaria. Não havendo mais
manifestações a presidenta Rosane Carneiro Sarturi agradeceu a presença de todos e deu por
encerrada a sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Alécio Romero Gonçalves, lavrei a
presente Ata, que vai assinada por mim, pela senhora presidenta e pelos demais participantes
da reunião. Santa Maria, 14 de agosto de 2023.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ata_213_2023_agosto_14_08.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.121786/2023-45
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALÉCIO ROMERO GONÇALVES (Secretário(a) Administrativo(a))
05.10.03.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG em EDUCAÇÃO - SCPPGE

31/08/2023 21:32:37

LILIANA SOARES FERREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

01/09/2023 05:50:23

DJENIFER GESKE NASCIMENTO (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

01/09/2023 08:52:58

ROSANE CARNEIRO SARTURI (Coordenador(a) de Curso)
05.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EDUCAÇÃO - PPGE

01/09/2023 11:06:02

EVELYN LUDWIG KAHLER (Aluno de Graduação - Formado)
05.09.01.04.0.0 - Educação Especial - Licenciatura Plena - 13841

01/09/2023 11:48:24

MARCIA LISE LUNARDI LAZZARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

01/09/2023 17:46:12

FABIANE ROMANO DE SOUZA BRIDI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
05.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EDUCAÇÃO - PPGE

02/09/2023 09:34:25

ELISETE MEDIANEIRA TOMAZETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

03/09/2023 17:27:56

KAROLINE REGINA PEDROSO DA SILVA (Aluno de Aluno Especial de Pós-Graduação - Aluno Especial Pós-
Graduação)
01.09.05.00.0.0 - Aluno Especial de Pós-Graduação - 004

04/09/2023 17:40:56

LUTIERE DALLA VALLE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

04/09/2023 17:52:11

ALCIR LUCIANY LOPES MARTINS (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

04/09/2023 18:57:45

HELENISE SANGOI ANTUNES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

18/09/2023 20:06:43

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ata_213_2023_agosto_14_08.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.121786/2023-45
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

CLAUDIA RIBEIRO BELLOCHIO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

19/09/2023 09:16:32

Código Verificador: 3242114

Código CRC: ab87c003

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3242114&crc=ab87c003
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3242114&crc=ab87c003
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3242114&crc=ab87c003